
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 3485/2025 del 09/12/2025 

Proposta n. 5628/2025  
Esecutiva dal 11/12/2025

Protocollo n. 497282 del 11/12/2025

OGGETTO:  ARCHIVIO  STORICO  -  INTERVENTO  DI  DESCRIZIONE  E  BONIFICA 
DEL  FONDO  CARTEGGIO  AMMINISTRATIVO  (1442-1853)  SU  PIATTAFORMA 
REGIONALE  XDAMS  -  CUP  D99I24000990006  -  CIG  B406C3D4FE  -  PARZIALE 
REIMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER VARIATA ESIGIBILITÀ. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BERTUGLI GIOVANNI)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3485 del 09/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

Dott. Giovanni Bertugli

Numero determina: 3485/2025
del 09/12/2025

OGGETTO: ARCHIVIO STORICO - INTERVENTO DI DESCRIZIONE E BONIFICA 
DEL FONDO CARTEGGIO AMMINISTRATIVO (1442-1853) SU PIATTAFORMA 
REGIONALE XDAMS - CUP D99I24000990006 - CIG B406C3D4FE - PARZIALE 
REIMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER VARIATA ESIGIBILITÀ.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale  n. 2784/2024, avente ad oggetto 
“Archivio Storico - Intervento di descrizione e bonifica del fondo carteggio amministrativo (1442-
1853) su piattaforma regionale xDAMS - Affidamento tramite TD MEPA n. 4752900 a Federica 
Collorafi”, con cui si è provveduto all'affidamento dell’intervento per un importo complessivo di € 
20.000,00, oltre € 800,00 (rivalsa INPS 4%), per un totale di € 20.800,00, IVA esente ex art. 1, 
commi da 54 a 89, della L. n. 1 90/2014 - regime forfetario - CIG B406C3D4FE, assumendo i  
seguenti impegni di spesa sul capitolo 9711/4 “Servizi per attività culturali”:

• PEG 2024: € 7.680,00 (imp. n. 15722/2024);
• PEG 2025: € 10.000,00 (imp. n. 2346/2025);
• PEG 2026: € 3.120,00 (imp. n. 1540/2026);

copia informatica per consultazione



Ricordato che:
• successivamente  il  suddetto  progetto  ha  ottenuto  un  contributo  regionale  sul  Piano 

Bibliotecario 2024 per un importo complessivo pari a € 16.000,00, così ripartito:
◦ esigibilità anno 2024: € 5.600,00;
◦ esigibilità anno 2025: € 8.000,00;
◦ esigibilità anno 2026: € 2.400,00;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  3607/2024,  avente  ad  oggetto  “Archivio  Storico  - 
Contributo regionale sul Piano Bibliotecario 2024 - Accertamento entrata e rideterminazione 
impegno di spesa - CUP D99I24000990006 - CIG B406C3D4FE”, si è pertanto proceduto 
all’accertamento del contributo, alla parziale riduzione degli impegni di spesa sopra elencati 
e alla contestuale assunzione di nuovi impegni legati  al crono n. 1070/2024 sul capitolo 
9750/1 “Servizi finanziati da contributi regionali”, come di seguito specificato:
◦ PEG 2024:

 capitolo 9711/4: € 2.080,00 (imp. n. 15722/2024);
 capitolo 9750/1: € 5.600,00 (imp. n. 17625/2024 - crono n. 1070/2024)

◦ PEG 2025:
 capitolo 9711/4: € 2.000,00 (imp. n. 2346/2025);
 capitolo 9750/1: € 8.000,00 (imp. n. 2899/2025 - crono n. 1070/2024)

◦ PEG 2026:
 capitolo 9711/4: € 720,00 (imp. n. 1540/2026);
 capitolo 9750/1: € 2.400,00 (imp. n. 1608/2026 - crono n. 1070/2024);

Dato atto che per quanto riguarda lo stralcio di attività previste nel 2025, a causa dei lavori  
per  la  messa  in  sicurezza  dei  soppalchi,  che  oltre  hanno  comportato  una  chiusura  prolungata 
dell’Archivio stesso, non è stato possibile completare l’intervento previsto;

Vista la richiesta di proroga presentata sulla piattaforma Sfinge;

Evidenziato  altresì  che,  essendo  stati  prorogati  i  tempi  di  esecuzione  del  progetto  fino 
all'anno prossimo, una parte dell’impegno di spesa n. 2899/2025, legato al crono  n. 1070/2024 e 
assunto sul  capitolo 9750/1 del Bilancio 2025 con la determinazione  n. 3607/2024 sopra citata, è 
riferibile ad attività da realizzare nel corso del 2026 e che pertanto si rende necessario una sua 
reimputazione  parziale,  per  variata  esigibilità,  all'esercizio 2026,  con contestuale  reimputazione 
della correlata entrata, per la quale non si prevede l’incasso prima dell’anno prossimo;

Rilevata pertanto l’esigenza di procedere alla riduzione del suddetto impegno n. 2899/2025 
per € 4.800,00 e alla contestuale reimputazione di pari importo sul PEG 2026;

Vista la disposizione del Dirigente prot. n. 381781 del 02/10/2025, con la quale il Dirigente 
del Settore Cultura, Promozione della Città e Centro storico, Dott. Giovanni Bertugli, attribuisce le 
funzioni gestionali del Servizio Biblioteche e Archivio Storico alla Dott.ssa Debora Dameri, ivi 
compresa  l’adozione  delle  determinazioni  di  impegno  di  spesa,  previo  visto  di  congruità  del 
Dirigente di Settore;

 Acquisito il visto di congruità del Dirigente del Settore Cultura, Promozione della Città e 
Centro storico, Dott.  Giovanni Bertugli,  ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di organizzazione 
dell'Ente;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il regolamento di Contabilità; 

copia informatica per consultazione



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate,  alla  parziale  riduzione  e  contestuale  reimputazione  all'esercizio  2026,  per  variata 
esigibilità, dell’impegno di spesa n. 2899/2025, legato al crono n. 1070/2024 e assunto sul capitolo 
9750/1  del  Bilancio  2025  con  la  determinazione  n.  3607/2024 già  citata,  con  contestuale 
reimputazione  della  correlata  entrata,  per  la  quale  non  si  prevede  l’incasso  prima  dell’anno 
prossimo, con contestuali variazioni di bilancio e di cassa;

2) di ridurre pertanto il suddetto impegno n. 2899/2025 di € 4.800,00 e reimputare pari importo sul 
PEG 2026;

3) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 09/12/2025

Il Dirigente Responsabile

DAMERI DEBORA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3485/2025 del 09/12/2025

OGGETTO:  ARCHIVIO STORICO - INTERVENTO DI DESCRIZIONE E BONIFICA DEL FONDO CARTEGGIO 
AMMINISTRATIVO  (1442-1853)  SU  PIATTAFORMA REGIONALE  XDAMS  -  CUP  D99I24000990006  -  CIG 
B406C3D4FE - PARZIALE REIMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER VARIATA ESIGIBILITÀ 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 09/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BERTUGLI GIOVANNI)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3485/2025 del 09/12/2025

Proposta n° 5628/2025

OGGETTO:  ARCHIVIO STORICO - INTERVENTO DI DESCRIZIONE E BONIFICA DEL FONDO CARTEGGIO 
AMMINISTRATIVO  (1442-1853)  SU  PIATTAFORMA REGIONALE  XDAMS -  CUP D99I24000990006  -  CIG 
B406C3D4FE - PARZIALE REIMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER VARIATA ESIGIBILITÀ . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1568/0 CONTRIBUTI REGIONALI PER PROGETTI ARCHIVIO 
STORICO (VEDI CAP U 9750 ART 1.

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2026 662/0 4.800,00 2/1/1/2/1 2024/1070

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 4.800,00

Soggetto Descrizione

2252 REGIONE EMILIA ROMAGNA

Impegno 
Progressivo nr. 1. 

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 9750/1 SERVIZI ARCHIVIO 
STORICOFINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
SERVIZI ARCHIVIO 
STORICO FINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
(CAP E 1568)

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2809/0 4.800,00 1/3/2/99/9
99

2024/1070

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 4.800,00

Soggetto Descrizione

9154 COLLORAFI,FEDERICA

Variazione di Accertamento 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Accertam
ento

Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 E 1568/0 CONTRIBUTI REGIONALI 
PER PROGETTI ARCHIVIO 
STORICO (VEDI CAP U 9750 
ART 1.

Accertame
nto

2026 662/0 + 4.800,00

2025 E 1568/0 CONTRIBUTI REGIONALI 
PER PROGETTI ARCHIVIO 
STORICO (VEDI CAP U 9750 
ART 1.

Accertame
nto

2025 640/0 - 4.800,00

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 9750/1 SERVIZI ARCHIVIO 
STORICOFINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
SERVIZI ARCHIVIO 
STORICO FINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
(CAP E 1568)

Impegno 2025 2899/0 - 4.800,00

copia informatica per consultazione



2025 U 9750/1 SERVIZI ARCHIVIO 
STORICOFINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
SERVIZI ARCHIVIO 
STORICO FINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
(CAP E 1568)

Impegno 2026 2809/0 + 4.800,00

2025 U 9750/1 SERVIZI ARCHIVIO 
STORICOFINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
SERVIZI ARCHIVIO 
STORICO FINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
(CAP E 1568)

Impegno 2026 2809/0 + 0,00

2025 U 9750/1 SERVIZI ARCHIVIO 
STORICOFINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
SERVIZI ARCHIVIO 
STORICO FINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI 
(CAP E 1568)

Impegno 2025 2899/0 + 0,00

Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 1568/0 CONTRIBUTI REGIONALI PER 
PROGETTI ARCHIVIO STORICO 
(VEDI CAP U 9750 ART 1.

2026 + 4.800,00 + 0,00

E 1568/0 CONTRIBUTI REGIONALI PER 
PROGETTI ARCHIVIO STORICO 
(VEDI CAP U 9750 ART 1.

2025 - 4.800,00 - 4.800,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 2
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 209750/1 FPV - SERVIZI ARCHIVIO 
STORICOFINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI FPV - 
SERVIZI ARCHIVIO STORICO 
FINANZIATI DA CONTRIBUTI 
REGIONALI (CAP E 1568)

2025 + 4.800,00 + 0,00

copia informatica per consultazione



U 9750/1 SERVIZI ARCHIVIO 
STORICOFINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI SERVIZI 
ARCHIVIO STORICO FINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI (CAP E 
1568)

2026 + 4.800,00 + 0,00

U 9750/1 SERVIZI ARCHIVIO 
STORICOFINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI SERVIZI 
ARCHIVIO STORICO FINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI (CAP E 
1568)

2025 - 4.800,00 - 4.800,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 3
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 209750/1 FPV - SERVIZI ARCHIVIO 
STORICOFINANZIATI DA 
CONTRIBUTI REGIONALI FPV - 
SERVIZI ARCHIVIO STORICO 
FINANZIATI DA CONTRIBUTI 
REGIONALI (CAP E 1568)

2025 - 4.800,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 243
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 + 4.800,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 244
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 - 4.800,00 + 0,00

Data di esecutività , 11/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


